
ترس اسرائیل از موشک‌های ایرانی

ویگاه عبری »واللا« گزارش داد ایران ۲۰۰۰ موشک بالستیک دارد که 
می‌توانند به اراضی اشغالی برسند.

 این وبگاه به نقل از گزارش‌های خارجی نوشت: ایران ۲۰۰۰ موشک 
بالستیک از انواع مختلف دارد که می‌توانند به اسرائیل برسند.

این سایت نوشت که صهیونیست‌ها منتظر این هستند که ببینند دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا می‌خواهد علنا اعلام کند که به توافق با ایران 
نزدیک است یا اینکه مذاکرات به هم می‌خورد. این سایت نوشت منابعی در 
نهاد امنیتی ماه میلادی گذشته برآورد کردند حمله رژیم صهیونیستی به 
ایران با توجه به ورود تهران به مذاکرات و تلاش برای رسیدن به توافق از 
طریق دیپلماسی آخرین گزینه ترامپ است. اخیرا ایران و آمریکا سومین دور 
از مذاکرات غیرمستقیم درباره برنامه هسته‌ای ایران را در مسقط برگزار کردند. 
این مذاکرات درباره جزئیات فنی توافق احتمالی هسته‌ای بود.»عباس عراقچی« 
وزیر خارجه ایران گفت که این دور از مذاکرات نسبت به مذاکرات قبلی جدی‌تر 

و عملی‌تر بود و فضای مثبتی داشت.

اروپا و بارقه امید در مذاکرات عمان
دور سوم مذاکرات ایران و آمریکا در مسقط که از سوی مقام‌ها، رسانه‌ها و 
اندیشکده‌های اروپایی به‌عنوان نقطه عطفی مثبت ارزیابی شده، بارقه‌ای از امید 
را در فضای دیپلماتیک ایجاد کرده است که اروپا مصمم است آن را حفظ و 

تقویت کند.
به گزارش ایرنا، دور سوم مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ایالات متحده که 
به صورت غیرمستقیم و با میانجی‌گری عمان برگزار شد، با واکنش‌های عمدتاً 
مثبتی در سطح اروپا مواجه گردید. این مذاکرات در مسقط عمان برگزار شد 
و طرفین بار دیگر آن را »مثبت«، »سازنده« و حاوی پیشرفت توصیف کردند. 
در اروپا نیز مقامات رسمی، رسانه‌های معتبر و تحلیلگران اندیشکده‌ها، این 
تحول را گامی رو به جلو در مسیر حل‌وفصل دیپلماتیک بحران هسته‌ای ایران 

ارزیابی کردند.
سخنگوی اتحادیه اروپا در این باره گفت: »ما از مذاکرات اعلام‌شده میان 
ایالات متحده و ایران مطلع هستیم. هرگونه تحولی که احتمال دستیابی به 
راه‌حلی دیپلماتیک را افزایش دهد، در مسیر درست قرار دارد و ما از آن 
استقبال می‌کنیم« . وی افزود که اتحادیه اروپا همچنان متعهد به راه‌حل 
دیپلماتیک برای مسئله هسته‌ای ایران است و »کانال‌های ارتباطی مستقیم 
با ایران را همچنان حفظ کرده‌ایم«. این موضع بر همسویی اتحادیه اروپا با 
تلاش‌های دیپلماتیک تأکید دارد و یادآور اظهارات مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا در آخرین نشست شورای وزیران خارجه اتحادیه است که تنها راه 

حل پایدار را دیپلماسی دانست.
علاوه بر موضع‌گیری اتحادیه اروپا، سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و 
انگلیس نیز بر اهمیت ادامه گفت‌وگوها تأکید کردند. دیوید لمی وزیر امور 
خارجه انگلیس بعد از پایان دور سوم مذاکرات به مسقط سفر کرد تا در 
گفت‌وگو با مقام‌ها عمانی، حمایت کشورش از روند گفت‌وگوها را اعلام کند. 
»کریستوف لموئن« سخنگوی وزارت خارجه فرانسه هم تصریح کرد که پاریس 
به راه‌حل دیپلماتیک در قبال مسأله هسته‌ای ایران متعهد است. بدین‌ترتیب، 
از دید پایتخت‌های اروپایی، از سرگیری مذاکرات غیرمستقیم اخیر دقیقاً در 
راستای راهکاری است که آنان همواره خواستار آن بوده‌اند. اروپا که در قالب 
برجام تجربه مذاکرات طولانی با ایران را داشته، اکنون هر گامی را که به کاهش 

تنش و حل‌وفصل مسالمت‌آمیز بیانجامد، گامی مثبت می‌داند.
هرچند اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی مستقیماً در مذاکرات حضور ندارند، 
اما به نظر می‌رسد که در این مقطع ترجیح می‌دهند که نقش خود را در 
حمایت از پیشرفت روند گفت‌وگوها تعریف کنند. به گفته‌ی مقامات اروپایی، 
نمایندگان آمریکا آن‌ها را در جریان پیشرفت‌های فنی مذاکرات قرار داده‌اند و 

مواضع طرفین در این زمینه، هماهنگ است.

تاکید ایروان بر توسعه روابط با تهران 

نخست‌وزیر ارمنستان با تاکید بر اینکه »خواهان ارتقای روابط با ایران 
هستیم« خاطر نشان کرد: توافق ایجاد منطقه آزاد تجاری بین ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا از منافع کشورمان سرچشمه می‌گیرد.
 »نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان در اظهاراتی تاکید کرد که ایروان 

خواستار ارتقای روابط خود با تهران است.
پاشینیان در ادامه یادآور شد: توافق ایجاد منطقه آزاد تجاری بین ایران 
و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( از منافع ارمنستان 

سرچشمه می‌گیرد.
او که روز پنج‌شنبه در مجلس ملی ارمنستان )NA( و در جریان بحث‌های 
مربوط به گزارش فعالیت‌های دولت در سال ۲۰۱۸ صحبت می‌کرد، افزود: اگر 
تولیدکنندگان و سازندگان کار خود را به خوبی انجام دهند، کالاهای محلی 
»تسلیم« کالاهای خارجی که با عوارض گمرکی پایین وارد می‌شوند، نخواهند 

شد.
بنابر گزارش خبرگزاری آرمنیا نیوز، مجلس ملی روز چهارشنبه توافق موقت 
تشکیل منطقه آزاد تجاری بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا را که شامل ارمنستان، 

روسیه، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان است با ایران تصویب کرد.
طبق این سند، عوارض گمرکی صادرات چندین کالا و همچنین عوارض 

گمرکی صادرات از ایران به ارمنستان کاهش خواهد یافت.
نخست وزیر ارمنستان همچنین دیروز )سه‌شنبه( در کنفرانس مطبوعاتی 
مشترک با »کریستن میخال« نخست وزیر استونی گفت که ارمنستان قصد 

تشدید، قطع یا تخریب روابط با روسیه را ندارد.
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا ارمنستان آماده ترک منطقه نفوذ 
مسکو است و روابط آینده با فدراسیون روسیه را چگونه می‌بیند، اظهار داشت: 

روابط ما با روسیه بر اساس منافع متقابل است و باید این‌گونه باشد.
پاشینیان تصریح کرد: ارمنستان به یک سیاست خارجی متعادل پایبند 
است، سیاست خارجی خود را در یک بعد نمی‌سازد و ارائه نمی‌دهد، بلکه سعی 

می‌کند توازن‌های مناسب را پیدا و ایجاد کند.
او ادامه داد: ما می‌خواهیم ‌و این منطقی است که با همه شرکای 
بین‌المللی‌مان روابط خوبی داشته باشیم. ما علاوه‌براین، می‌خواهیم روابط خود 
را با کشورهای منطقه خود، شامل جمهوری آذربایجان و ترکیه تنظیم کنیم، 
ما می‌خواهیم روابط خود را با سایر همسایگان، ازجمله ایران و گرجستان بهبود 

بخشیم. و البته، ما می‌خواهیم روابط خود را با اتحادیه اروپا تعمیق کنیم.
پاشینیان همچنین ابراز امیدواری کرد روند آزادسازی ویزا که اکنون آغاز 

شده است، در زمان مقرر تکمیل شود.

ویژه

پولیتیک

دیپلماتیک

گره گشایی در گفت‌وگوهای 
ایران و اروپا
عبدالرضا فرجی راد

با اینکه قبل از شروع مذاکرات ایران و آمریکا، طرف‌های 
ایرانی سه دور مذاکرات مقدماتی در نیویورک و اروپا با 
همتایان اروپایی خود داشتند، اما بعد از آغاز مذاکرات ایران 
و آمریکا در مسقط، طرف اروپایی رغبت چندانی برای ادامه 
مذاکرات از خود نشان نداد. به‌طوری که وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی اعلام کرد از اروپا برای ادامه مذاکرات 
دعوت به عمل آمده، ولی تاکنون پاسخ مثبتی دریافت 

نشده است.
سخنان وزیر احتمالاً بدین علت بود که سه کشور 
اروپایی عضو گروه ۵+۱، همچون دو عضو دیگر ۵+۱ یعنی 
روسیه و چین، معتقدند که آگاهی از روند مذاکرات ایران و 
آمریکا می‌تواند در پیشبرد کلی گفت‌وگوها مؤثر بوده و به 

روند حل مسئله هسته‌ای با غرب کمک کند.
البته خیلی مشخص نیست که اروپایی‌ها از چه چیزی 
دلخورند که مدتی به ادامه مذاکرات رغبت نشان نمی‌دهند، 
ولی به نظر می‌رسد که اختلافات آمریکا و اروپا بعد از روی 
کار آمدن ترامپ، عدم مشورت جدی دولت آمریکا با اروپا 
و نیز عدم حضور آن‌ها در مذاکرات می‌تواند دلیل مهمی 

برای قهر آن‌ها محسوب شود.
از زمان قدرت‌گرفتن دوباره دونالد ترامپ، سیاست‌های 
دولت آمریکا با آنچه در دوره دموکرات‌ها در جریان بود، 
کاملًا متفاوت گردید و اختلافات اساسی بین دو متحد در 

دو طرف آتلانتیک پدیدار شد.
اختلافاتی در رابطه با ناتو، تعرفه‌های تجاری، تضعیف 
اتحادیه اروپایی، تشویق و کمک به راست‌گرایان اروپایی 
برای کسب قدرت، عدم مشورت و هماهنگی و مهم‌تر از 
همه، امنیت اروپا و چگونگی برخورد با جنگ اوکراین و 
نزدیکی آمریکا به روسیه و تحت فشار قرار دادن اوکراین 
برای پذیرش شکست، از جمله موارد اختلافی قابل ذکر به 

شمار می‌روند.
اما آنچه که بین اروپا و آمریکا می‌گذرد، نباید ارتباطی 
با جمهوری اسلامی داشته باشد؛ زیرا قبل از آغاز مذاکرات 
ایران و آمریکا، مذاکرات ایرانی - اروپایی آغاز شده بود. 
به‌طوری‌که بعد از پایان یک دوره از مذاکرات ایرانی - 
اروپایی، خانم کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا اعلام کرد که تا زمانی که ایران و آمریکا با یکدیگر 
مذاکراتی را آغاز نکنند، مذاکرات با اروپا نتیجه‌بخش 

نخواهد بود.
البته بعد از صحبت‌های وزیر خارجه جمهوری اسلامی، 
سخنگوی دولت فرانسه تمایل خود را برای گفت‌وگو با 
تهران در رابطه با موضوع هسته‌ای اعلام نمود و خبر بهتر 
این است که اروپایی‌ها ممکن است این پیشنهاد طرف 
ایرانی را بپذیرند که در هفته آینده در رم، پس از پایان 
مذاکرات ایران و آمریکا، گفت‌وگوهایی با هیئت ایرانی 

داشته باشند.
امید است که این گفت‌وگوهای احتمالی سرآغازی 
باشد برای مذاکرات مستمر و جدی با اروپا که هماهنگ با 
مذاکرات ایران و آمریکا پیش برود. به‌ویژه آنکه بعد از سفر 
آقای رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
به ایران، هم‌اکنون متخصصین و کارشناسان آژانس انرژی 
اتمی برای گفت‌وگو جهت حضور فعال‌تر در سایت‌های 
هسته‌ای و مساله پادمان در تهران به سر می‌برند. مسئله‌ای 
که همواره اروپا در رابطه با همکاری متقابل آژانس و ایران 

بر آن تأکید کرده است.
نکته قابل ذکر این است که اگر اروپا علاقمند به حل 
و فصل مسئله هسته‌ای و عادی شدن روابط است، نباید 
اختلافات خود با آمریکا، یا با روسیه و یا حتی مکان 
مذاکرات )چه در اروپا و چه در تهران( سبب شود که خللی 
در روند گفت‌وگوها به وجود آید و اروپا به‌عنوان نیرویی 

پیش‌برنده تا انتها نقش مثبت و سازنده‌ای ایفا کند.

روابط تهران - باکو در مسیر مطلوب
سفیر پیشین ایران در جمهوری آذربایجان می‌گوید: 
سیاست تقویت روابط با کشورهای همسایه، با اهتمام ویژه 
رئیس‌جمهور، جناب آقای پزشکیان و وزارت امور خارجه، با 
شتاب در حال اجرایی شدن است؛ در نتیجه، شاهد برقراری 

روابط بسیار مطلوب با کشورهای همسایه هستیم.
»مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهوری در حالی شامگاه 
دوشنبه ۸ اردیبهشت ماه پس از سفری چندساعته به 
جمهوری آذربایجان به کشور بازگشت که این سفر پس از 
دوره‌ای فراز و نشیب در روابط تهران و باکو، همزمان با اراده 
دولت چهاردهم برای توسعه روابط با همسایگان و بستن 
پرونده‌های اختلافی و رفع سوتفاهم‌ها، از سوی تحلیلگران 

هر دو کشور مثبت و سازنده ارزیابی شد.
پزشکیان در پایان این سفر و در جمع ایرانیان مقیم 
در باکو، با بیان اینکه سعی می‌کنیم موانعی که از طرف 
کشورمان وجود دارد را حل و برطرف کنیم، گفت: 
»اطمینان دارم که برادرم الهام علی‌اف نیز بستر مناسب را 
برای توسعه و تقویت همکاری‌ها ایجاد خواهد کرد، فرصت 
طلایی برای تغییر و دگرگونی در منطقه داریم، می‌توانیم 
تمدنی دیگر در منطقه و خاورمیانه ایجاد کنیم. به جای 
دعوای با یکدیگر باید اعتماد، صداقت و راستی را دوباره 
زنده کنیم و این چیزی است که در فرهنگ و باور ماست«.

»محسن پاک‌آیین« سفیر پیشین ایران در جمهوری 
آذربایجان و تحلیلگر مسائل قفقاز در گفت‌وگو با ایرنا و در 
پاسخ به این سوال که ارزیابی شما از اهمیت سفر رئیس 
جمهور در این برهه به باکو و دستاوردهای آن در آغاز 
روند توسعه روابط میان دو کشور چیست، گفت: رویکرد 
جمهوری اسامی ایران در تقویت روابط با کشورهای 
همسایه، به‌عنوان یک سیاست راهبردی در دستور کار 
دولت‌های سیزدهم و چهاردهم قرار گرفته است. این 
سیاست، با اهتمام ویژه رئیس‌جمهور، جناب آقای دکتر 
پزشکیان و وزارت امور خارجه، با شتاب در حال اجرایی 
شدن است؛ در نتیجه، شاهد برقراری روابط بسیار مطلوب 
با کشورهای همسایه هستیم. روابط با کشورهای همسایه، 
به دلیل مجاورت جغرافیایی، ممکن است در مقاطعی با 
سوءتفاهم‌ها یا اختلافاتی مواجه شود، بااین‌حال، مدیریت 
این اختلافات با صبر، خویشتنداری و توجه به اهمیت 

روابط، امری ضروری است.
وی ادامه داد: در مورد روابط با جمهوری آذربایجان نیز، 
وقوع حادثه‌ای نظیر حمله یک فرد مسلح با انگیزه‌های 
شخصی و خانوادگی به سفارت این کشور در ایران، سایه‌ای 
از اختلاف بر روابط دوجانبه افکند. جمهوری اسلامی ایران 
با واکنش سریع، فرد مهاجم را دستگیر و به مراجع قضایی 
تحویل داد و مراحل قانونی پیگیری شد که در نهایت به 
محکومیت وی انجامید. با وجود نارضایتی طبیعی دولت 
آذربایجان از این رویداد، رویکرد خویشتندارانه و متین 
ایران، چه در آن برهه زمانی و چه در دوره کنونی با هدایت 
جناب آقای دکتر پزشکیان و اهتمام جناب آقای دکتر 

عراقچی، مانع از تعمیق اختلافات شد. 

یادداشت

دیدگاه
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در  اکسپرس«  »ایندین  پایگاه 
گزارشی با عنوان »چرا بهترین برگ 
ایران دیپلماسی است،  با  ترامپ  برنده 
با توجه به خصومت  نه جنگ« نوشت: 
دونالد ترامپ با ایران، انتظار می‌رفت که 
تأسیسات هسته‌ای  نظامی علیه  اقدام 
ایران در نطنز، فردو یکی از اولویت‌های 
اما صحنه  باشد.  او  اولیه دولت دوم 
راهبردی که در سال ۲۰۲۵ برای ترامپ 
وجود دارد با آنچه در سال ۲۰۲۰ پشت 

سر گذاشت بسیار متفاوت است.
دو جنگ طولانی‌مدت و بی‌نتیجه در 
اوکراین و غزه در جریان است. خصومت 
عمیق میان ایران و عربستان سعودی تا حد 
زیادی کاهش یافته که بخشی از آن به لطف 

دیپلماسی هوشمندانه چین است.
وزیر دفاع عربستان به‌تازگی پس از سال‌ها 
به ایران سفر کرده و نشانه‌هایی از آشتی میان 
دو کشور دیده می‌شود. همچنین ایران برای 
مقابله با فشارهای غرب، روابط اقتصادی 
و نظامی خود با چین و روسیه را تعمیق 
بخشیده و توافقات بلندمدت استراتژیک با 
آن‌ها امضا کرده که این توافقات باعث تقویت 
اقتصاد ایران شده‌اند. همچنین ایران سیاست 
خودکفایی را تشویق کرده و در تحرک بازار، 

نوآوری‌هایی به کار گرفته است.
با وجود لحن تند و رویکردهای 
سخت‌گیرانه، هم ترامپ و هم بنیامین 
نتانیاهو دلایل کافی برای ترجیح مذاکره 
بر حمله مستقیم به تأسیسات هسته‌ای 
ایران دارند. از جمله این دلایل، پراکندگی 
و در برخی موارد، زیرزمینی بودن تأسیسات 
هسته‌ای ایران است. حتی یک حمله موفق 
شاید فقط بتواند برنامه هسته‌ای ایران را 
برای مدتی به تأخیر اندازد نه اینکه آن را 

نابود کند.
هدف قرار دادن تأسیسات هسته‌ای 
ایران با خطر آغاز سومین جنگ بلندمدت 
و بی‌نتیجه در منطقه‌ای همراه است که 
اثرات راهبردی و اقتصادی آن برای جهان 
تقریباً غیرقابل تحمل خواهد بود. هیچ‌یک 
از کشورهای عربی یا حوزه خلیج فارس 
تاکنون مجوز استفاده از حریم هوایی خود 
برای حمله هوایی مشترک آمریکا و اسرائیل 
به ایران را نداده‌اند، اما چنین حمله‌ای 
می‌تواند به تلافی‌های گسترده منجر شود، 
از جمله ایجاد هم‌پیمانی‌های ژئوپولیتیک 
پیش‌بینی‌ناپذیر؛ پرتاب موشک به سوی 
اسرائیل قطعی خواهد بود، هرچند ممکن 

است کارایی آن‌ها متفاوت باشد.
احتمال حمله به نیروهای آمریکا در عراق 

و سوریه و تاثیر بر آبراه‌های جهانی موضوعی 
است که تجارت جهانی و انتقال نفت را در 
زمانی که اقتصاد جهانی با چالش‌های عمده 
روبه‌روست، دچار اختلال جدی خواهد 
کرد. این حمله می‌تواند آتشی از جنگ 
چندجبهه‌ای را شعله‌ور کند که نه آمریکا و 

نه اسرائیل خواهان آن نیستند.
کمپین انتخاباتی ترامپ در سال ۲۰۲۴ بر 
»اول آمریکا« متمرکز بود و پرهیز از درگیر 
شدن در بحران‌های خارجی در هسته اصلی 
سیاست خارجی آن قرار داشت. او از سلف 

خود، جو بایدن به شدت انتقاد می‌کرد که 
بدون تلاش کافی برای پیشگیری، آمریکا را 

وارد تعهدات شبه‌جنگی کرده است.
جنگ با ایران می‌تواند بازارها را دچار 
سقوط کند، قیمت نفت را افزایش دهد و 
ثبات اقتصادی را تضعیف نماید، موضوعی 
که برای رأی‌دهندگان آمریکایی بسیار مهم 
است. از سوی دیگر، اسرائیل تحت رهبری 
نتانیاهو با شکاف‌های داخلی و خستگی 
ناشی از جنگ روبه‌روست. جنگ با ایران 
می‌تواند منابع نظامی آمریکا را فرسوده 

کند و روحیه آنها را تخریب کند. ترامپ 
دریافته است که یک رویکرد دیپلماتیک 
دقیق می‌تواند بسیار مؤثرتر از لفاظی‌های 
تند دولتش باشد. هزینه‌ها، ریسک‌ها و عدم 
قطعیت‌های جنگ، دیپلماسی را به گزینه‌ای 

جذاب‌تر بدل کرده است. 
بدون پشتیبانی  یک حمله پیش‌دستانه 
بین‌المللی می‌تواند اتحاد شکننده ناتو را 
دچار شکاف کند، هماهنگی میان چین، 
روسیه و ایران را افزایش دهد و واکنش 

منفی جهانی را برانگیزد.

نشریه »نشنال اینترست« همزمان با 
کنفرانس تجاری  یازدهمین  برگزاری 
چین با کشورهای عربی و تشدید 
جنگ تعرفه‌ها، به استراتژی پکن 
غرب  منطقه  در  نفوذ  گسترش  برای 

آسیا پرداخت.
به گزارش این نشریه آمریکایی، چین از 
طریق انجمن‌ها و نشست‌های سطح بالا، 
در حال نهادینه کردن شراکت با اعراب 
است و این نشان‌دهنده تعهد بلندمدت 
پکن به غرب آسیا است. در قرن بیست 
و یکم، چین تمرکز سیاست خارجی خود 
را به سمت ایجاد یک شبکه جهانی از 
شراکت‌ها برای گسترش نفوذ استراتژیک 
خود تغییر داده است. برخلاف اتحادهای 
سنتی غربی که به معاهدات دفاعی رسمی 
متکی هستند، چارچوب دیپلماتیک چین 
با یک شبکه شراکت انعطاف‌پذیر و مبتنی 

بر منافع مشخص می‌شود.
این شراکت‌ها چین را قادر می‌سازد تا 
ضمن گسترش نفوذ جهانی خود، سازگاری 
دیپلماتیک را حفظ کند. آنها همچنین 
همکاری را در بحبوحه درگیری‌های 
اجتناب‌ناپذیر ژئوپلیتیکی تسهیل می‌کنند 
و می‌توانند با حفظ اهداف استراتژیک 
خود، با کشورهای مختلف تعامل داشته 

باشد. با ادامه ظهور پکن به عنوان یک 
قدرت جهانی، سیاست خارجی مبتنی بر 
مشارکت آن نقش مهمی در شکل‌دهی 
به تعامات آن با جامعه بین‌المللی و 
تلاش‌هایش برای اصلاح نظم جهانی ایفا 

خواهد کرد.
ساختار مشارکت‌های جهانی چین

استراتژی دیپلماتیک چین از سلسله 
مراتب پیچیده‌ای از مشارکت‌ها برای 
دسته‌بندی روابط بین‌المللی خود استفاده 
و سطوح مختلف همکاری و اهمیت 
استراتژیک را منعکس می‌کند. اگرچه این 
دسته بندی به طور رسمی تدوین نشده، 
اما این شراکت‌ها را می‌توان به طور کلی 
با توصیفاتی مانند »همه‌جانبه«، »جامع«، 
»استراتژیک« و »آینده‌گرا« درک کرد که 
سطوح مختلف همکاری را نشان می‌دهد. 
عنوان‌های دیپلماتیک منحصر به فردی 
که به هر کشور اختصاص داده شده است، 
نشان‌دهنده رویکردی متناسب با تعاملات 
بین‌المللی است که امکان حداکثر 

انعطاف‌پذیری را فراهم می‌کند.
از زمان پایان جنگ سرد، چین بیش از ۲۰ 
نوع شراکت با نزدیک به ۱۰۰ کشور و بیش 
از ۱۰ سازمان منطقه‌ای، از جمله اتحادیه 
اروپا، اتحادیه آفریقا، آسه‌آن و اتحادیه 

عرب، ایجاد کرده است. این شراکت‌ها به 
صورت سلسله مراتبی ساختار یافته‌اند و از 
مشارکت‌های دوستانه و همکارانه، که به 
شکل عمده بر تجارت متمرکز هستند، تا 
مشارکت‌های استراتژیک جامع با بالاترین 
سطح تعامل امنیتی و هماهنگی نظامی 
را شامل می‌شوند. پکن مشارکت‌های خود 
در خلیج فارس را در سه سطح گسترده 
ساختار داده است که نشان‌دهنده اهمیت 

ژئوپلیتیکی و اقتصادی هر کشور است.
سطح اول شامل یک »مشارکت 
استراتژیک جامع« با ایران، عربستان 
سعودی، بحرین و امارات است که اهمیت 
آنها را در امنیت انرژی و دیپلماسی 
منطقه‌ای چین برجسته می‌کند. سطح 
دوم شامل »مشارکت‌های استراتژیک« 
با عراق، کویت، عمان و قطر است که 
نشان‌دهنده تعامل قوی اما نه چندان 

جامع است.
سطح سوم »روابط همکاری دوستانه« 
با دامنه محدودتر است که شامل یمن 
می‌شود. این رویکرد چند سطحی، 
دیپلماسی عمل‌گرایانه و منفعت‌محور 
چین را منعکس می‌کند و به آن اجازه 
می‌دهد تا ضمن حفظ تعادل دقیق در 
منطقه‌ای از نظر ژئوپلیتیکی بی‌ثبات، 

روابط اقتصادی و امنیتی را تعمیق 
بخشد. چین با تقویت مشارکت‌ها، 
دسترسی مداوم به منابع حیاتی انرژی 
را تضمین می‌کند، ردپای اقتصادی خود 
را گسترش می‌دهد و نفوذ منطقه‌ای 
خود را بدون به چالش کشیدن آشکار 
نظم ژئوپلیتیکی موجود، افزایش می‌دهد. 
این استراتژی، توانایی آن را در عبور از 
رقابت‌های پیچیده برجسته می‌کند 
و از دیپلماسی اقتصادی برای تثبیت 
نقش خود به عنوان یک بازیگر خارجی 
کلیدی در خلیج فارس استفاده می‌کند. 
با سرنوشت مشترک«  چارچوب »جامعه 
)CCD( و »عصر جدید« ستون‌های 
اصلی استراتژی دیپلماتیک معاصر شی 
جین پینگ، رئیس جمهوری چین است. 
این مفاهیم، منعکس کننده دیدگاه پکن 
برای تغییر شکل نظم جهانی در راستای 
جاه‌طلبی‌های استراتژیک خود و مقابله با 
نفوذ آمریکا هستند.  چارچوب »جامعه 
با سرنوشت مشترک« به ابزاری کلیدی 
در سیاست خارجی چین تبدیل شده 
است که منعکس کننده جاه‌طلبی این 
کشور برای ایجاد یک محیط بین‌المللی 
 متناسب با مدل حکمرانی و آرمان‌های 

رهبری آن است.

ایندین اکسپرس بررسی کرد 

گزینه سخت جنگ با ایران برای آمریکا

»نشنال اینترست« بررسی کرد

استراتژی در حال تکامل چین در کشورهای عربی

»نیوزویک« فاش کرد 

اختلاف نتانیاهو و ترامپ درباره ایران
تارنمای »نیوزویک« با اشاره به ابراز خوش‌بینی »دونالد ترامپ« 
به توافق دیپلماتیک با ایران از یک سو و موضع تند و سخت 
»بنیامین نتانیاهو« از سوی دیگر ادعا کرد که آمریکا و اسرائیل 
در چگونگی برخود با موضوع هسته‌ای ایران اختلافات جدی دارند.

این رسانه آمریکایی ادعا کرد که »دونالد ترامپ«، رئیس 
جمهوری ایالات متحده به دنبال توافق با ایران بوده و تمرکز وی بر 

دیپلماسی می‌تواند ثبات آینده منطقه را شکل دهد.
نیوزویک افزود: در سوی دیگر »بنیامین نتانیاهو« قرار دارد که 
با زبانی سخت و درست در زمانی که مذاکرات ایالات متحده و 
ایران پس از دور سوم مذاکرات در عمان، پیشرفت‌هایی را نشان 
داد، خواستار برچیده شدن کامل زیرساخت‌های هسته‌ای ایران شد.

در ادامه این تحلیل آمده است: اختلاف در اظهارنظرات از سوی 
ایالات متحده و اسرائیل، بر پیچیدگی‌های ژئوپلیتیکی موجود در 
تلاش‌ها برای برخورد با موضوع هسته‌ای ایران تأکید می‌کند. هر 

دو )ترامپ و نتانیاهو( موافقند که باید از دستیابی ایران به سلاح 
هسته‌ای جلوگیری شود، اما تفاوت در رویکرد می‌تواند بر مذاکرات 
جاری تأثیر بگذارد. این نتیجه می‌تواند نه تنها روابط ایالات متحده 
و ایران، بلکه پویایی‌های گسترده‌تر خاورمیانه را نیز به طور قابل 
توجهی تحت تأثیر قرار دهد. نیوزویک با اشاره به اظهارات روز 
یکشنبه ترامپ که در گفتگو با خبرنگاران دستیابی به توافق با ایران 
را »کاملًا قطعی« توصیف و آن را موجب جلوگیری از هرگونه اقدام 
نظامی دانسته بود، ادعا کرد: تمرکز ترامپ بر دیپلماسی می‌تواند 
ثبات آینده منطقه را شکل دهد. این تحلیل در پایان با اشاره به 
موضع تند نتانیاهو در کنفرانس سیاست‌گذاری سندیکای اخبار 
یهودیان در بیت المقدس که در آن بر از بین رفتن همه ظرفیت‌های 
غنی‌سازی اورانیوم ایران و مطرح شدن موشک‌های بالستیک این 
کشور در مذاکرات اصرار داشت، نوشت: این گونه موضع گیری 

نگرانی‌های امنیتی پایدار اسرائیل را برجسته می‌کند.

رایزنی وزرای خارجه چین و روسیه درباره ایران رایزنی وزرای خارجه انگلیس و آمریکا درباره ایران
چین  خارجه  امور  وزارت 
و  دیدار  از  بیانیه‌ای  در 
امور خارجه  وزیر  گفت‌وگوی 
این کشور با همتای روسی 
هسته‌ای  برنامه  درباره  خود 
ایران و همکاری‌های دوجانه، 
به‌ویژه در چارچوب‌های 
جمله  از  چندجانبه‌گرایی 

بریکس خبر داد.
وزارت امور خارجه چین با انتشار بیانیه‌ای از دیدار »وانگ یی« وزیر امور خارجه چین 
و »سرگئی لاوروف« همتای روسی او و گفت‌وگو درباره همکاری‌های دوجانبه و مسائل 
منطقه‌ای، از جمله برنامه هسته‌ای ایران خبر داد. در متن این بیانیه آمده است که وانگ یی 
گفت: اخیرا تغییرات جدیدی در وضعیت بین‌المللی ایجاد شده است. تغییر امری عادی در 
عصر حاضر است، اما آنچه تغییری در آن ایجاد نشده، اعتماد و حمایت دوجانبه میان روسیه 
و چین است. رهنمود راهبردی رئیس‌جمهور »شی جینپینگ« و رئیس‌جمهور »پوتین« 
تضمین‌کننده اساسی عملکرد سطح بالای روابط چین و روسیه بوده است.عملکرد ۲ طرف 
در کنار هم باید در راستای تبدیل اتفاق نظر مهم روسای دو کشور به همکاری‌ نتیجه‌بخش 
در حوزه‌های متعدد باشد. وزیر امور خارجه چین همچنین گفت: در حال حاضر، بازی‌های 
یک‌جانبه و چندجانبه‌ای که در جریان است و رقابت میان هژمونی و ضد هژمونی در 
سراسر جهان بروز یافته است. در این میان، اتحاد و همکاری کشورهای بریکس نشان‌دهنده 
ارزش‌های مهم راهبردی است. او با اشاره به همکاری‌های روسیه و چین در گروه بریکس 
گفت: چین و روسیه به عنوان بنیان‌گذاران بریسکس باید در چارچوب بریکس همکاری و 
هماهنگی داشته باشند،‌اتحاد و همکاری تعداد زیادی از کشورهای در حال توسعه را تعمیق 
کنند و مدام در حال تقویت نفوذ و چشم‌انداز »بریکس بزرگ« باشند،‌ عزمی قوی به توسعه 
و شکوفایی جهان تزریق و با به‌کار بستن بیشتر قدرت بریکس به ایجاد یک نظام حاکمیتی 

جهانی منصفانه کمک کنند.

خارجه  امور  وزرای 
درباره  آمریکا  و  انگلیس 
مذاکرات  وضعیت  آخرین 

عمان گفت‌وگو کردند.
دیوید لمی وزیر امور خارجه 
 ۹ )سه‌شنبه  دیروز  انگلیس 
اردیبهشت( با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد که در تماس تلفنی با مارکو 

روبیو، همتای آمریکایی خود، درباره برنامه هسته‌ای ایران و تحولات خاورمیانه رایزنی 
کرده است.

وی که پیشتر برای گفت‌وگو با مقام‌های عمان درباره روند مذاکرات ایران و آمریکا به 
مسقط سفر کرده بود، نوشت: »دیشب گفت‌وگوی خوبی با مارکو روبیو درباره تلاش‌های 
مشترک برای دستیابی به صلحی عادلانه و پایدار در اوکراین داشتم. ما همچنین درباره 
خاورمیانه و لزوم اطمینان از اینکه ایران هرگز به ساح هسته‌ای دست نخواهد یافت، 

صحبت کردیم.«
پیش از این، وزارت امور خارجه انگلیس در بیانیه‌ای تأکید کرده بود که لندن همچنان 
به راه‌حل دیپلماتیک در موضوع هسته‌ای ایران متعهد است و از تمامی ابزارهای سیاسی 

برای تحقق این هدف استفاده خواهد کرد.
ایران و آمریکا تاکنون سه دور مذاکرات غیرمستقیم با میانجی‌گری عمان برگزار 

کرده‌اند. 
دور نخست این گفت‌وگوها روز ۲۳ فروردین در مسقط، دور دوم در ۳۰ فروردین در 
رم و دور سوم در ۶ اردیبهشت مجدداً در مسقط برگزار شد. طرفین فضای مذاکرات را 
»جدی، محترمانه و سازنده« ارزیابی کرده و بر ادامه گفت‌وگوها تأکید دارند. بر اساس 
اعلام منابع آگاه، دور چهارم این مذاکرات روز شنبه )۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۴( برگزار 

خواهد شد.


